
                                                                                                                                40601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 555
Accordo Quadro per lo svolgimento di attività di comune interesse scientifico in ambito di previsione, 
prevenzione, mitigazione dei rischi, gestione delle emergenze per superamento e bonifica delle stesse tra 
l’INGV e la Regione Puglia – Dipartimento di Protezione Civile e Gestione Emergenze – Sezione Protezione 
Civile

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Protezione Civile concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di dare compiuta attuazione alla strategia regionale volta a promuovere l’adattamento ai cambiamenti 
climatici, migliorando le capacità di previsione, prevenzione, mitigazione dei rischi, gestione delle 
emergenze per il superamento e bonifica delle stesse in linea con la normativa vigente.

2.	 di avvalersi, per alcune attività, delle esperienze tecnico-scientifiche e di ricerca dell’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia (INGV);

3.	 di approvare lo schema di Accordo Quadro costituente allegato unico al presente atto per farne parte 
integrante, che disciplina i rapporti tra la Regione Puglia – Dipartimento di Protezione Civile e Gestione 
Emergenze – Sezione Protezione Civile e l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);

4.	 di delegare il Dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile alla sottoscrizione dell’allegato “Accordo 
Quadro per lo svolgimento di attività di comune interesse scientifico in ambito di previsione, prevenzione, 
mitigazione dei rischi, gestione delle emergenze per superamento e bonifica delle stesse”

5.	 di autorizzare il Dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile a predisporre i provvedimenti 
necessari per la realizzazione delle attività previste dall’Accordo Quadro, apportando, in detti atti secondari, 
eventuali integrazioni non sostanziali che si rendessero necessarie;

6.	 di autorizzare il Dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile a stipulare gli specifici Accordi 
Attuativi discernenti dall’Accordo Quadro, nel rispetto della normativa vigente, che potranno essere 



40602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

finanziati con risorse a valere sul PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-27 e/o con altre risorse disponibili per la 
Regione Puglia;

7.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, all’Istituto Nazionale di Geofisica 
e Vulcanologia (INGV);

8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.
regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                40603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

• 

• 
• 
• 
• 

• 

• 
• 

• 
• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



40604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



                                                                                                                                40605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

• 

• 

• 

• 

 

 
 

 

• 

• 

• 

• 



40606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

• 

• 

• 

• 

• 

• 



                                                                                                                                40607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 



40608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

Francesco Vito Ronco
09.04.2025 09:15:38
GMT+02:00

Barbara
Valenzano
09.04.2025
15:06:59
GMT+02:00

Nicola Lopane
22.04.2025
17:17:53
GMT+02:00



                                                                                                                                40609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

Michele Emiliano
28.04.2025
10:42:57
GMT+02:00



40610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

 
 

 
 

 
 

 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

 
 

 



                                                                                                                                40611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 
 

• 

• 



40612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

 

• 

• 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 



                                                                                                                                40613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



40614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



                                                                                                                                40615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

 
 
 

 


